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Le esportazioni del Lazio nel 2021
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Nel 2021 il valore dell’export di beni prodotti nel Lazio registra un incremento di 11,5 punti percentuali

rispetto al 2020. Si tratta di una crescita consistente ma meno vigorosa rispetto al trend nazionale (+18,2%),

e frutto di andamenti contrapposti tra territori provinciali.

Spicca la performance di Roma con il +31,7%, a fronte, invece, di una flessione dell’export di Latina (-2,7%)

e di una sostanziale stabilità del territorio di Frosinone (+0,4%). Apprezzabile il contributo di Viterbo e Rieti

con tassi di crescita intorno al 10%, seppure su importi più contenuti.

Estendendo l’analisi all’ultimo triennio, l’export laziale e italiano hanno recuperato pienamente i valori pre-

pandemia, crescendo rispetto al 2019 rispettivamente del +2,8% e +7,5%. Nel Lazio, la provincia trainante è

Roma che nei tre anni registra un incremento del +19,7%, e passa dal 38% al 45% dell’export laziale. Latina

e Frosinone, seconda (29%) e terza (24%) provincia per valore di esportazioni, non hanno ancora

recuperato il terreno perso durante la pandemia (-5,8% e -11,2%). maniera

Dal punto di vista settoriale, la Metallurgia registra un forte e ininterrotto aumento per tutto il triennio,

+64,5% rispetto al 2020 e +141,4% rispetto al 2019, seguita dal comparto Aeromobili e Aerospazio (+39,6% e

+7,3%). Il principale settore di esportazione del Lazio, la Farmaceutica, chiude per il secondo anno

consecutivo con una flessione (-13,9%), rimandando l’avvio della ripresa al 2022. In questi tre settori

provengono dal Lazio rispettivamente il 15%, il 31% e il 34% dell’export nazionale.
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Per quanto riguarda i mercati di sbocco, i Paesi dell’Unione europea riportano un marcato recupero

rispetto al 2020 (+23%) ma non è ancora avvenuto il totale rimbalzo rispetto ai valori del 2019 (-19%). Il

fenomeno interessa Francia (-49,2%) e Germania (-13,6%). Sono invece cresciute le esportazioni verso i

Paesi Bassi (+69%).

Con riguardo all’export verso i Paesi extra-Ue, i saldi restano in negativo, -5% rispetto al 2020 e -32% rispetto

al 2019, influenzati dai due principali importatori di prodotti laziali, Stati Uniti e Regno Unito; gli Stati Uniti in

particolare hanno ridotto l’import dal Lazio di 1,4 mld €. Nell’ultimo anno salgono invece le esportazioni

verso Svizzera, Cina e Egitto.

Contestualmente alla performance delle esportazioni (+11,5%), nel 2021 si registra nel Lazio un modesto

aumento delle importazioni, +2,8%. Il principale settore di importazione è, come di consueto, quello dei

Prodotti farmaceutici (-4% sul 2020), seguito da Mezzi di Trasporto (+2,6%) e Prodotti alimentari. In forte

aumento l’import nel settore della Metallurgia +64,5%, +141,4% sul 2019.
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Territorio 2019 2020 2021
Var % 

2021/2020

Var % 

2021/2019

Italia 480.352 436.718 516.262 +18,2% +7,5%

Lazio 27.701 25.557 28.490 +11,5% +2,8%

Roma 10.638 9.667 12.730 +31,7% +19,7%

Latina 8.681 8.405 8.176 -2,7% -5,8%

Frosinone 7.614 6.735 6.758 +0,4% -11,2%

Viterbo 380 381 420 +10,2% +10,6%

Rieti 389 370 405 +9,7% +4,1%
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Esportazioni in valore assoluto (mln €) 



L’andamento trimestrale 2020 - 2021
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Variazioni 

percentuali sullo 

stesso trimestre 

dell’anno 

precedente
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Le principali voci dell’export del Lazio
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Lazio: primi 10 settori di esportazione
Lazio 2021 

(mln €)

Var 2021/2020 Var 2021/2019 
Quote Lazio sul totale 

nazionale

Lazio Italia Lazio Italia 2019 2020 2021

Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 11.448 -4,7% -2,2% -13,9% +1,8% 41% 35% 34%

Mezzi di trasporto 2.911 +23,6% +13,3% -0,2% -1,8% 11% 10% 11%

Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi 1.720 +39,6% +13,2% +7,3% -10,1% 26% 25% 31%

Autoveicoli 1.192 +6,1% +13,3% -9,4% +0,7% 6% 6% 6%

Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; combustibili nucleari 2.573 +64,5% +10,2% +141,4% +35,3% 8% 10% 15%

Prodotti chimici 2.116 -7,5% +19,0% +8,8% +14,4% 6% 8% 6%

Saponi e detergenti, …, profumi e cosmetici 921 +7,5% +11,6% +3,1% +1,1% 13% 13% 13%

Prodotti alimentari e bevande 1.321 +10,9% +11,2% +13,0% +14,0% 3% 3% 3%

Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori 1.311 +37,0% +17,3% +31,8% -4,4% 2% 2% 2%

Computer, apparecchi elettronici e ottici 1.132 +28,3% +12,1% +23,0% +10,8% 6% 6% 7%

Macchinari e apparecchiature n.c.a. 1.001 +6,0% +14,7% +5,8% +1,0% 1% 1% 1%

Prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 840 +177,2% +70,5% +7,6% +3,2% 6% 4% 6%

Apparecchiature elettriche 752 +13,6% +21,0% +11,6% +11,2% 3% 3% 3%

Totale  28.490 +11,5% +18,2% +2,8% +7,5% 6% 6% 6%



28,7%

44,7%

1,5%

23,7%

1,4%

Le specializzazioni territoriali

Ceramica: 117mln, +13%

Prodotti di colture permanenti: 65mln, +2%

Prodotti alimentari: 32mln, -2%

Viterbo

Roma

Latina

Rieti

Frosinone

Farmaceutica: 270mln, +7%

Macchine di impiego gen.: 65mln, +23%

Strumenti di misurazione: 19mln, +25%

incidenza provinciale sull’export 

regionale – anno 2021

Primi 3 gruppi merceologici per provincia
valori assoluti e variaz. 2021/2020
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Metallurgia: 2.318mln, +68%

Aeronautica/spazio: 1.654mln, +41%

Prodotti derivanti dalla raffinazione del 
petrolio: 837mln, +118%

Farmaceutica: 6.350mln, -4%

Metallurgia: 246mln, +39%

Farmaceutica di base: 221mln, -36%

Farmaceutica: 4.138mln, -6%

Autoveicoli: 994mln, +8%

Motori e app. per elettricità: 274mln, +2%



Principali paesi extra UE di destinazione delle merci regionali (mln €)

Principali paesi UE di destinazione delle merci regionali (mln €)

Prime 5 destinazioni europee ed extra-europee
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Paesi extra UE 27 2019 2020 2021
Var % 

2021/2020

Var % 

2021/2019

Stati Uniti 3.759 3.352 2.413 -28,0% -35,8%

Regno Unito 1.224 1.263 1.104 -12,6% -9,9%

Svizzera 980 693 779 +12,5% -20,5%

Egitto 196 332 541 +63,2% +175,9%

Cina 1.066 298 456 +53,0% -57,3%

Totale extra UE 27 14.795 10.555 10.030 -5,0% -32,2%

Paesi UE 27 2019 2020 2021
Var % 

2021/2020

Var % 

2021/2019

Belgio 3.997 4.492 5.638 +25,5% +41,0%

Germania 5.035 3.724 4.350 +16,8% -13,6%

Paesi Bassi 1.544 987 2.609 +164,4% +69,0%

Francia 2.933 1.445 1.490 +3,1% -49,2%

Polonia 827 805 1.110 +38,0% +34,2%

Totale UE 27 22.908 15.002 18.459 +23,0% -19,4%



Importazioni in valore assoluto (mln €)

Le importazioni del Lazio nel I semestre 2021

Territorio 2019 2020 2021
Var % 

2021/2020

Var % 

2021/2019

Italia 424.236 373.428 472.070 +26,4% +11,3%

Lazio 37.703 35.119 36.111 +2,8% -4,2%

Roma 22.231 19.961 20.774 +4,1% -6,6%

Latina 7.070 7.694 7.736 +0,5% +9,4%

Frosinone 7.792 6.799 6.825 +0,4% -12,4%

Viterbo 295 300 380 +26,6% +28,6%

Rieti 314 366 396 +8,3% +26,0%
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Le principali voci dell’import del Lazio

Lazio: primi 10 settori di importazione
Lazio 2021 

(mln €)

Var % 

2021/2020

Var % 

2021/2019

Quote% 

Lazio sul totale nazionale

Lazio Italia Lazio Italia 2019 2020 2021

Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 11.732 -4,0% +1,2% -3,1% +3,6% 41,8% 41,3% 39,1%

Mezzi di trasporto 4.999 +2,6% +16,3% -28,1% -11,0% 13,7% 12,6% 11,1%

Autoveicoli 3.867 -0,3% +8,1% -31,3% -20,9% 16,8% 15,8% 14,6%

Prodotti alimentari bevande e tabacco 2.818 -0,1% +12,1% -6,0% +5,3% 9,8% 9,8% 8,7%

Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; 

combustibili nucleari
2.574 +64,5% +22,5% +141,4% +43,7% 6,1% 7,6% 10,2%

Prodotti chimici 2.317 +22,3% +28,7% +21,4% +23,2% 5,0% 5,2% 4,9%

Computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi 

elettromedicali, apparecchi di misurazione e orologi
2.097 +17,9% +12,4% +6,8% +12,6% 6,9% 6,3% 6,6%

Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 1.620 +19,5% +52,8% -41,3% -0,7% 31,0% 23,4% 18,3%

Prodotti delle altre industrie manifatturiere 1.255 +35,8% +25,5% +17,4% +4,3% 8,4% 8,8% 9,5%

Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori 1.033 -61,9% +2,6% -2,0% -5,3% 3,2% 9,0% 3,3%

Apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso 

domestico non elettriche
901 +27,2% +30,5% +10,6% +25,1% 4,5% 4,1% 4,0%

Totale 36.111 +2,8% +26,4% -4,2% +11,3% 8,9% 9,4% 7,6%
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Principali paesi extra UE di provenienza delle merci (mln €)

Principali paesi UE di provenienza delle merci (mln €)

Primi 5 mercati europei ed extra-europei 
di approvvigionamento

Paesi UE 27 2019 2020 2021
Var % 

2021/2020

Var % 

2021/2019

Germania 5.035 4.630 5.037 +8,8% +0,0%

Belgio 3.997 4.328 4.388 +1,4% +9,8%

Francia 2.933 2.892 3.164 +9,4% +7,9%

Paesi Bassi 1.544 1.758 2.526 +43,7% +63,6%

Spagna 2.487 2.111 2.001 -5,2% -19,5%

Totale UE 27 22.908 22.072 23.330 +5,7% +1,8%

Paesi extra UE 27 2019 2020 2021
Var % 

2021/2020

Var % 

2021/2019

Stati Uniti 3.759 2.978 2.683 -9,9% -28,6%

Cina 1.066 2.904 1.684 -42,0% +57,9%

Russia 930 840 1.321 +57,3% +42,1%

Regno Unito 1.224 842 1.054 +25,1% -13,9%

Turchia 1.432 943 765 -18,9% -46,6%

Totale extra UE 27 14.795 13.048 12.781 -2,0% -13,6%
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